A ) Tiandi de y /. S=$)' Tianguá E 63Anos e“ec ALHO

E W/DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO egs

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 15/2023-SEMED
Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ — CE
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2023-SEDUC/ SRP
Ata de Registro de Preços Nº 02.08/2023-SEDUC/SRP
Unidade Gestora Aderente (Carona): SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO TIANGUÁ/CE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLEÇÃO EDUCAÇÃO
FINANCEIRA, EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR, OBRAS DIDÁTICAS AVALIAÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL | (ANOS INICIAIS) E FUNDAMENTAL Il (ANOS FINAIS).

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Tianguá/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando
tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, vem
emitir a presente DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
02.08/2023-SEDUC/SRP gerenciada pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO
CEARÁ - CE celebrada em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2023-SEDUC/ SRP,
fundamentada noartigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 para a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLEÇÃO EDUCAÇÃO FINANCEIRA, EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR, OBRAS
DIDÁTICAS AVALIAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL | (ANOS INICIAIS) E FUNDAMENTAL II (ANOS
FINAIS), em favor do fornecedor abaixo discriminado:

01 - EDIÇÕES IPDH - GRÁFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ sob o nº 09.596.757/0001-64, Av. das
Flamboyantes, nº 124 A, bairro Cidade 2000, na cidade de Fortaleza, estado do Ceará, Neste ato representada
por seu sócio administrador Sr. FRANCISCO LEONARDO DE CASTRO BEZERRA MELO, INSCRITO NO CPF
SOB O Nº 182.360.493-53.

LOTEII
ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA QUANT VL UNIT VL TOTAL

COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS
EDIÇÕES IPDH, AUTORAS: CLAUDIA MARCOS, MÉRCIA
FIGUEIREDO E NUKACIA ARAUJO (VOLUME |) LIVRO

DO ALUNO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS
EDIÇÕES IPDH, AUTORAS: CLAUDIA MARCOS, MÉRCIA
FIGUEIREDO E NUKACIA ARAUJO (VOLUME1) LIVRO

DO ALUNO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS
EDIÇÕES IPDH, AUTORAS: ALESSANDRA MONTEIRO,
NUKACIA ARAUJO E MERCIA FIGUEIREDO (VOLUME IIl)

LIVRO DO ALUNO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS
EDIÇÕES IPDH, AUTORAS: ALESSANDRA MONTEIRO,
NUKACIA ARAUJO E MÉRCIA FIGUEIREDO (VOLUME IV)
LIVRO DO ALUNO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS
EDIÇÕES IPDH, AUTORAS: ALESSANDRA MONTEIRO,

13|NUKACIA ARAUJO, MÉRCIA FIGUEIREDO E SAVIO| COLEÇÃO IPDH 950 R$ 133,50 126.825,00
FIGUEIREDO (VOLUME V) LIVRO DO ALUNO DO
ENSINO FUNDAMENTAL.
COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS
EDIÇÕES IPDH, AUTORAS: ALESSANDRA MONTEIRO,

14|NUKACIA ARAUJO, MÉRCIA FIGUEIREDO E SAVIO| COLEÇÃO IPDH 1021 R$ 133,50 136.303,50
FIGUEIREDO (VOLUME VI) LIVRO DO ALUNO DO
ENSINO FUNDAMENTAL.
COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS
EDIÇÕES IPDH, AUTORAS: ALESSANDRA MONTEIRO,
NUKACIA ARAUJO, MÉRCIA FIGUEIREDO E SAVIO
FIGUEIREDO (VOLUME Vil) LIVRO DO ALUNO DO

COLEÇÃO IPDH 965 R$ 133,50 128.827,50

10 COLEÇÃO IPDH 990 R$ 133,50 132.165,00

11 COLEÇÃO IPDH 1017 R$ 133,50 135.769,50

COLEÇÃO IPDH 957 R$ 133,50 127.759,50

15 COLEÇÃO IPDH 1088 R$ 133,50 145.248,00

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288

en rt / 3 = AN
É Prefeitura de 4 | =(34) Tianguá E 6h é]

vaê 7ENSINO FUNDAMENTAL. ns a
COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS

EDIÇÕES IPDH, AUTORAS: ALESSANDRA MONTEIRO,
16|NUKACIA ARAUJO, MÉRCIA FIGUEIREDO E SAVIO| COLEÇÃO IPDH 1024 R$ 133,50 136.704,00

FIGUEIREDO (VOLUME VIll) LIVRO DO ALUNO DO

ENSINO FUNDAMENTAL.
COLEÇÃO SEMEANDO VALORES E DESENVOLVENDO
HABILIDADES 'SOCIOEMOCIONAIS, 8 LIVROS
PARADIDÁTICOS, ACOMPANHADO DE PROJETO

º
17|PEDAGÓGICO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES|COLEÇÃO IPDH 1450 R$ 420,00|609.000,00

(16H/A) DAS EDIÇÕES IPDH, DE AUTORIA DA ANA

MAURA TAVARES DOS ANJOS, PARA ALUNOS DO1º E

2º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL - EDIÇÕES IPDH
TOTAL DO LOTE | 1.678.602,00

TOTAL GLOBAL: R$ 1.678.602,00 (um milhão seiscentos e setenta e oito mil seiscentos e dois reais).

PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 31 de dezembro de 2023.

CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório
mencionado.
0503 12 361 0007 2.033 Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB.
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 15400100100 Receitas de Impostos e Transf. - Educação

1540000000 transferência do FUNDEB — imposto 30%
1541000000 transferência do FUNDEB 30 — comple. União VAAF
1542000000 transferência do FUNDEB 30 — comple. União VAAT

Portanto, inteiro o teor da presente declaração, para que se preceda de acordo, à devida ratificação.

Tianguá/CE, 22 de dezembro de 2023.

TÂNIA MEIRE MOITA DE AGUIAR
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃ

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www-.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288